
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 17 (79)

30 мая
 2024 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 мая 2024 г. № 97
с. Холмогоры

О размещении и актуализации на официальном сайте администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов (их отдельных положений), 

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, 
привлечения к административной ответственности, предоставления разрешений

В соответствии c Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», Положением об обязательных требованиях, устанавливаемых 
муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования 
«Холмогорский муниципальный район», утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования 
«Холмогорский муниципальный район» от 22 декабря 2020 года № 112, администрация Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила размещения и актуализации на официальном сайте администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет» перечней нормативных правовых 
актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления разрешений.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                             В.В. Дианов



2 № 17 (79) 30 мая 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа
 Архангельской области
от 21 мая 2024 года № 97 

ПРАВИЛА размещения и актуализации на официальном сайте администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов (их отдельных положений), 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, 

привлечения к административной ответственности, предоставления разрешений

1. Настоящие Правила, разработанные в соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 46 Федерального закона от 31 
июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
Положением об обязательных требованиях, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», утвержденным 
решением Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 22 декабря 2020 
года № 112, устанавливают порядок размещения и актуализации на официальном сайте администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов (их отдельных 
положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 
контроля, привлечения к административной  ответственности, предоставления разрешений (далее – перечни актов).

2. Перечни актов формируются администрацией Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
по каждому виду муниципального контроля отдельно.

3. Перечни актов включают все нормативные правовые акты (их отдельные положения), содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, привлечения к административной 
ответственности, предоставления разрешений.

4. Перечни актов формируются в соответствии с приложением к настоящим Правилам.
5. Перечни актов утверждаются главой Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
6. Перечни актов подлежат размещению на официальном сайте администрации Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области в сети «Интернет» (далее – официальный сайт) в течение 10 календарных дней со дня их 
утверждения или актуализации.

7. Перечни актов размещаются на официальном сайте с возможностью их скачивания для неограниченного круга 
лиц в форматах .doc и (или) .docx.

8. Актуализация утвержденных главой Холмогорского муниципального округа Архангельской области перечней 
актов проводится уполномоченным органом администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области, осуществляющим соответствующий муниципальный контроль, в течение 10 календарных дней со дня вступления 
в силу нормативного правового акта, содержащего обязательные требования, и (или) в соответствии с которым вносятся 
изменения в действующие нормативные правовые акты, содержащие обязательные требования, либо признается утратившим 
силу нормативный правовой акт, содержащий обязательные требования, изменения иных сведений, включенных в ранее 
утвержденные перечни актов.

___________



3№ 17 (79) 30 мая 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Правилам размещения и актуализации на официальном сайте 

администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов (их 
отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом муниципального контроля, 
привлечения к административной ответственности, предоставления 

разрешений

УТВЕРЖДЕН
Глава Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области 
________________В.В. Дианов_

«____»   ______________ 20  __ г.

ПЕРЕЧЕНЬ нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках

__________________________________________________________________
(наименование вида муниципального контроля)

№ 
п/п

Наименование и иные реквизиты (дата 
подписания, номер) нормативных правовых 

актов, устанавливающих обязательные 
требования, в виде гиперссылки на их 

тексты на официальном интернет-портале 
правовой информации (www.pravo.gov.
ru), официальном сайте администрации 
Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области в сети «Интернет»

Ссылки на структурные 
единицы нормативного 

правового акта, 
содержащие 
обязательные 
требования

Ссылки на положения 
нормативных 

правовых актов, 
предусматривающих 

установление 
административной 
ответственности 
за несоблюдение 

обязательного 
требования (при 

наличии)
1. Международные договоры Российской Федерации и акты органов Евразийского экономического союза 

(при наличии)

2. Федеральные законы

3. Нормативные правовые акты Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации

4. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти

5. Законы и иные нормативные правовые акты Архангельской области

6. Муниципальные нормативные правовые акты

Категории лиц, обязанных соблюдать обязательные требования:
__________________________________________________________________

(с указанием видов экономической деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов 
экономической деятельности, если обязательные требования установлены в отношении деятельности лиц)

Наименование и иные реквизиты руководства по соблюдению обязательных требований:
__________________________________________________________________

(в виде гиперссылки на документ с текстом руководства)
Официальные разъяснения обязательных требований:

__________________________________________________________________
(при наличии; в виде гиперссылок на документы)

Проверочный лист утвержден постановлением _____________________
__________________________________________________________________
_______________________________________________________________

(реквизиты постановления администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области об 



4 № 17 (79) 30 мая 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

утверждении проверочного листа; только для регионального государственного контроля (надзора); приводится 
в виде гиперссылки на документ с текстом проверочного листа в формате, допускающем его использование для 

самообследования)

Документы, содержащие информацию о способах и процедуре самообследования, в том числе методические 
рекомендации по проведению самообследования и подготовке декларации соблюдения обязательных требований:
__________________________________________________________________

(при наличии; в виде гиперссылок на документы)

Документы ненормативного характера, содержащие информацию об обязательных требованиях и порядке их 
соблюдения:
__________________________________________________________________

(при наличии; в виде гиперссылок на документы)

_____________

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 мая 2024 г. № 98
с. Холмогоры

О запрете водопользования в местах неорганизованного отдыха на водных объектах общего пользования, расположенных 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в период летнего купального сезона           

2024 года

В соответствии со статьями 6, 27, 41 Водного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 14, пунктом 24 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 26 декабря 2022 года № 7 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего 
пользования, расположенных на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, для личных 
и бытовых нужд» и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в период 
летнего купального сезона 2024 года, администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
постановляет:

1. Запретить купание граждан на водных объектах общего пользования, расположенных на территории 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в период летнего купального сезона 2024 года при 
следующих условиях:

купание за границами мест массового отдыха людей на водном объекте;
устойчивая температура воздуха в месте использования водных объектов для купания менее + 20 °С;
температура воды в месте использования водных объектов для купания менее + 22 °С.
2. Отделу гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области и начальникам территориальных отделов администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области:

довести информацию о запрете купания до местного населения через средства массовой информации, путем 
размещения информации на официальном сайте администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области и в группах «ВКонтакте» социальной сети «Интернет». 

3. Должностным лицам администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
уполномоченным составлять протоколы за нарушения Правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской 
области и Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, (далее – должностные 
лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях) в период летнего купального 
сезона, и во избежание несчастных случаев на водных объектах применять меры административного воздействия в 



5№ 17 (79) 30 мая 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

соответствии со статьями 2.1, 6.10 Закона Архангельской области от 03 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об административных 
правонарушениях».

4. Рекомендовать начальнику ОМВД России «Холмогорский» оказать помощь должностным лицам, 
уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, по применению мер административного 
воздействия к нарушителям.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 мая 2024 г. № 99
с. Холмогоры

Об утверждении Порядка согласования, заключения (подписания), изменения и расторжения соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на 

территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области 

В соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений 
в Российской Федерации», законом Архангельской области от 24 сентября 2010 года № 188-15-ОЗ «О государственной 
политике Архангельской области в сфере инвестиционной деятельности и реализации государственных полномочий 
Архангельской области в сфере защиты и поощрения капиталовложений», руководствуясь Уставом Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования, заключения (подписания), изменения и расторжения соглашений 
о защите и поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к 
реализации) на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

2. Определить администрацию Холмогорского муниципального округа Архангельской области органом местного 
самоуправления, уполномоченным на заключение (подписание), изменение и расторжение соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В. Дианов



6 № 17 (79) 30 мая 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖЕН
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

от 29 мая 2024 г. № 99

Порядок согласования, заключения (подписания), изменения и расторжения соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области

1.Настоящий Порядок регулирует вопросы согласования, заключения (подписания), изменения и расторжения 
соглашений о защите и поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых 
к реализации) на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – Соглашение) и 
дополнительных соглашений к ним, принятия решения об изменении Соглашения и прекращении участия Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области в Соглашении.

2. Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – Уполномоченный 
орган) при поступлении проектов Соглашений и (или) дополнительных соглашений к ним о внесении изменений и (или) 
прекращении действия Соглашения, а также прилагаемых к ним документов и материалов организует их рассмотрение в 
соответствии с настоящим Порядком.  

3. Для организации подписания от имени Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
Соглашений и дополнительных соглашений к ним, принятия решения об изменении и прекращении Соглашений 
Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня со дня получения документов, указанных в пункте 2 настоящего 
Порядка, направляет их на рассмотрение и согласование:

1) в отдел экономики администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области;
2) в отраслевой (функциональный) орган администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области, осуществляющий полномочия в сфере, в которой реализуется (планируется к реализации) инвестиционный 
проект, инициатор которого выступает (планирует выступить) стороной Соглашения (при наличии).

4. Отраслевые (функциональные) органы администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 3 настоящего Порядка, в течение одного рабочего дня со дня поступления на 
рассмотрение документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, проверяют их на наличие следующих обстоятельств:

1) документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, не соответствуют требованиям, установленным 
статьей 7 Федерального закона от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской 
Федерации» и требованиям, установленным нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и 
(или) Правительства Архангельской области;

2) документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, поданы с нарушением требований, установленных 
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и (или) Правительства Архангельской области;

3) заявитель не является российским юридическим лицом или является государственным (муниципальным) 
учреждением либо государственным (муниципальным) унитарным предприятием;

4) инвестиционный проект не является новым инвестиционным проектом (не соответствует условиям, 
предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 Федерального закона от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении 
капиталовложений в Российской Федерации»;

5) инициатором заключения Соглашения (дополнительного соглашения) представлена недостоверная информация 
(информация, не соответствующая сведениям, содержащимся в едином государственном реестре юридических лиц и (или) 
реестре выданных разрешений на строительство в случае, если предоставляется разрешение на строительство).

5. По результатам проверки документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, на наличие обстоятельств, 
указанных в пункте 4 настоящего Порядка, отраслевые (функциональные) органы администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, в течение одного рабочего дня 
направляют в Уполномоченный орган письменное мнение:

1) о возможности от имени Холмогорского муниципального округа Архангельской области заключить Соглашение 
или дополнительное соглашение к нему в случае не выявления обстоятельств, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;

2) о возможности от имени Холмогорского муниципального округа Архангельской области отказаться от 
заключения Соглашения или дополнительных соглашений к нему в случае выявления обстоятельств, указанных в пункте 
4 настоящего Порядка. 

6. В течение трех рабочих дней со дня получения проекта Соглашения, а также прилагаемых к нему документов и 
материалов Уполномоченный орган:

1) подписывает Соглашение в случае не выявления  обстоятельств, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;
2) не подписывает Соглашение в случае выявления обстоятельств, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, 

подготавливает письмо, содержащее обоснование невозможности заключения Соглашения со ссылками на положения 
Федерального закона от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» 
и  нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации и (или) Правительства Архангельской области, 



7№ 17 (79) 30 мая 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

которые не соблюдены инициатором проекта, и направляет его инициатору заключения Соглашения и в уполномоченный 
орган государственной власти Архангельской области в сфере защиты и поощрении капиталовложений в Архангельской 
области.

7. В течение трех рабочих дней со дня получения проекта дополнительного соглашения к Соглашению, а также 
прилагаемых к нему документов и материалов Уполномоченный орган:

1) подписывает дополнительное соглашение в случае не выявления обстоятельств, указанных в пункте 4 настоящего 
Порядка;

2) отказывает в заключении дополнительного соглашения в случае выявления обстоятельств, указанных в пункте 
4 настоящего Порядка, письменно информирует о данном решении сторону, инициирующую внесение изменений в 
Соглашение, и уполномоченный орган государственной власти Архангельской области в сфере защиты и поощрении 
капиталовложений в Архангельской области.

8. В течение трех рабочих дней со дня получения проекта дополнительного соглашения о прекращении действия 
Соглашения, а также прилагаемых к нему документов и материалов, при отсутствии  возражений Уполномоченный орган 
подписывает дополнительное соглашение о прекращении действия Соглашения.

9. В случае наличия возражений по результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 7 настоящего 
Порядка, Уполномоченный орган принимает решение об отказе в подписании дополнительного соглашения о прекращении 
действия Соглашения, о чем в течение трех рабочих дней письменно уведомляет сторону, инициирующую прекращение 
действия Соглашения, и уполномоченный орган государственной власти Архангельской области в сфере защиты и 
поощрении капиталовложений в Архангельской области.

10. Информационное обеспечение процессов в рамках заключения (подписания), изменения и расторжения 
Соглашений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, от имени Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
осуществляется с использованием государственной информационной системы «Капиталовложения».

Эксплуатация государственной информационной системы «Капиталовложения» осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области.

______________

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 мая 2024 г. № 100
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области», администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную программу «Строительство и 
капитальный ремонт объектов муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области», утвержденную постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 10 января 2023 года № 24.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов



8 № 17 (79) 30 мая 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области
от 29 мая 2024 г. № 100

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области», утвержденную 

постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 10 января 2023 года № 24

1. В паспорте Программы позицию, касающуюся объёмов и источников финансирования муниципальной 
программы, изложить в следующей редакции:
«

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы

Общий объем финансирования 428396,63262 тыс. рублей, 
в том числе:
средства федерального бюджета – 326866,96430 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 57919,23925 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 10298,20047 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей;
иные источники – 0,00 тыс. рублей;
публично-правовая компания «Фонд развития территорий» – 33312,22860 
тыс. руб.

                  ».
2. В Перечень мероприятий муниципальной программы Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области (далее – Перечень) «Строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области» внести следующие изменения:

                                                                                    



9№ 17 (79) 30 мая 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
1)

 п
ун

кт
 2

.1
. и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
«

вс
ег

о
20

23
 го

д
20

24
 го

д
20

25
 го

д
20

26
 го

д
2.

1 
Ка

пи
та

ль
ны

й 
и 

те
ку

щ
ий

 
ре

мо
нт

 о
бъ

ек
то

в 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

со
бс

тв
ен

но
ст

и

М
КУ

К
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ая

 
Ц

КС
, Ц

РБ
, 

М
КУ

 Х
О

ЗУ
, 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

ит
ог

о
17

48
49

,1
89

84
0,

00
34

24
6,

18
87

9
73

61
7,

30
33

7
66

98
5,

69
76

8
п.

 2
.1

               
        

П
ер

еч
ня

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
12

75
45

,3
00

0,
00

13
31

8,
20

0
56

61
9,

40
0

57
60

7,
70

0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

45
28

5,
98

07
5

0,
00

18
91

0,
07

97
0

16
99

7,
90

33
7

93
77

,9
97

68

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
20

17
,9

09
09

0,
00

20
17

,9
09

09
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;
2)

 п
ун

кт
 2

.1
.1

. и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

« 2.
1.

1.
 

Ка
пи

та
ль

ны
й 

ре
мо

нт
 

ку
ль

ту
рн

о-
до

су
го

вы
х 

ор
га

ни
за

ци
й 

в 
се

ль
ск

ой
 

ме
ст

но
ст

и

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

ит
ог

о
34

24
6,

18
87

90
0,

00
34

24
6,

18
87

9
0,

00
0,

00
Ка

пи
та

ль
ны

й 
ре

мо
нт

 д
ом

ов
 

ку
ль

ту
ры

 
(Б

ри
нн

ав
ол

оц
ки

й,
 

Ус
ть

-П
ин

еж
ск

ий
, 

Бе
ло

го
рс

ки
й,

 
Ем

ец
ки

й)

п.
 2

.1
                    

   
П

ер
еч

ня
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

13
31

8,
20

0
0,

00
13

31
8,

20
0

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

18
91

0,
07

97
0

0,
00

18
91

0,
07

97
0

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
20

17
,9

09
09

0,
00

20
17

,9
09

09
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;

3)
 п

ун
кт

 3
.4

. и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

«



10 № 17 (79) 30 мая 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
3.

4 
П

ри
об

ре
те

ни
е 

ж
ил

ы
х 

по
ме

щ
ен

ий
 д

ля
 

пе
ре

се
ле

ни
я 

гр
аж

да
н

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и,
 

от
де

л 
Ж

К
Х

, 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
ор

га
ны

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

ит
ог

о
34

27
2,

65
78

0
14

57
9,

87
0

19
59

2,
78

78
0

50
,0

0
50

,0
0

В
ы

ку
п 

ж
ил

ья
, 

на
хо

дя
щ

ег
ос

я 
в со

бс
тв

ен
но

ст
и 

дл
я 

ра
сс

ел
ен

ия
 

гр
аж

да
н 

из
 

ав
ар

ий
но

го
 

ж
ил

ья
 2

02
3 

- 
20

25
гг

.

п.
 3

.2
     

     
     

    
П

ер
еч

ня
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

64
9,

97
65

3
28

1,
14

47
3

36
8,

83
18

0
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
31

0,
45

26
7

10
,4

52
67

20
0,

00
50

,0
0

50
,0

0

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

П
уб

ли
чн

о-
пр

ав
ов

ая
 

ко
мп

ан
ия

 
«Ф

он
д 

ра
зв

ит
ия

 
те

рр
ит

ор
ий

»

33
31

2,
22

86
0

14
28

8,
27

26
0

19
02

3,
95

60
0

0,
00

0,
00

»;
4)

 П
оз

иц
ию

 «
И

то
го

 п
о 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е 

«С
тр

ои
те

ль
ст

во
 и

 к
ап

ит
ал

ьн
ы

й 
ре

мо
нт

 о
бъ

ек
то

в 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

со
бс

тв
ен

но
ст

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

» 
П

ер
еч

ня
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
«

вс
ег

о
20

23
 го

д
20

24
 го

д
20

25
 го

д
20

26
 го

д
ит

ог
о

42
83

96
,6

32
62

12
12

84
,6

90
98

16
62

08
,9

40
59

73
86

7,
30

33
7

67
03

5,
69

76
8

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
32

68
66

,9
64

30
90

37
5,

09
95

8
12

22
64

,7
64

72
56

61
9,

40
0

57
60

7,
70

0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

57
91

9,
23

92
5

10
04

1,
02

74
2

21
50

2,
31

07
8

16
99

7,
90

33
7

93
77

,9
97

68
ра

йо
нн

ы
й 

бю
дж

ет
10

29
8,

20
04

7
65

80
,2

91
38

34
17

,9
09

09
25

0,
00

50
,0

0
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

пу
бл

ич
но

-
пр

ав
ов

ая
 

ко
мп

ан
ия

 
«Ф

он
д 

ра
зв

ит
ия

 
те

рр
ит

ор
ий

»

33
31

2,
22

86
0

14
28

8,
27

26
0

19
02

3,
95

60
0

0,
00

0,
00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 ф

ед
ер

ал
ьн

ом
у 

пр
ое

кт
у 

«К
ул

ьт
ур

на
я 

ср
ед

а»
 н

ац
ио

на
ль

но
го

 п
ро

ек
та

 «
Ку

ль
ту

ра
»

ит
ог

о
16

81
5,

90
90

9
0,

00
34

24
6,

18
87

9
0,

00
0,

00
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

13
31

8,
20

0
0,

00
13

31
8,

20
0

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
14

79
,8

00
0,

00
18

91
0,

08
0

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
20

17
,9

09
09

0,
00

20
17

,9
09

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0
0,

00
0,

00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 ф

ед
ер

ал
ьн

ом
у 

пр
ое

кт
у 

«О
бе

сп
еч

ен
ие

 у
ст

ой
чи

во
го

 с
ок

ра
щ

ен
ия

 н
еп

ри
го

дн
ог

о 
дл

я 
пр

ож
ив

ан
ия

 ж
ил

ищ
но

го
 ф

он
да

» 
на

ци
он

ал
ьн

ог
о 

пр
ое

кт
а 

«Ж
ил

ье
 и

 го
ро

дс
ка

я 
ср

ед
а»



11№ 17 (79) 30 мая 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
И

то
го

34
22

2,
65

78
0

14
57

9,
87

00
0

19
59

2,
78

78
0

50
,0

0
50

,0
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
64

9,
97

65
3

28
1,

14
47

3
36

8,
83

18
0

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
26

0,
45

26
7

10
,4

52
67

20
0,

00
50

,0
0

50
,0

0
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

пу
бл

ич
но

-
пр

ав
ов

ая
 

ко
мп

ан
ия

 
«Ф

он
д 

ра
зв

ит
ия

 
те

рр
ит

ор
ий

»

33
31

2,
22

86
0

14
28

8,
27

26
19

02
3,

95
60

0
0,

00
0,

00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 ф

ед
ер

ал
ьн

ом
у 

пр
ое

кт
у 

«Ч
ис

та
я 

во
да

» 
на

ци
он

ал
ьн

ог
о 

пр
ое

кт
а 

«Ж
ил

ье
 и

 го
ро

дс
ка

я 
ср

ед
а»

ит
ог

о
20

35
92

,8
47

04
92

31
1,

70
90

4
11

12
81

,1
38

00
0,

00
0,

00
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

19
93

21
,6

64
30

90
37

5,
09

95
8

10
89

46
,5

64
72

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

40
67

,7
89

07
18

44
,3

89
79

22
23

,3
99

28
0,

00
0,

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

20
3,

39
36

7
92

,2
19

67
11

1,
17

40
0,

00
0,

00
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

 
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  »

__
__

__
__

__
__



12 № 17 (79) 30 мая 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 28 мая 2024 г. № 37
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным 
кодексом Российской Федерации, руководствуясь Положением о порядке проведения общественных обсуждений и 
публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной деятельности на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении прилагаемой схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории: Архангельская область, Холмогорский муниципальный 
округ, п. Белогорский.

2. Установить дату начала общественных обсуждений 29 мая 2024 года и дату завершения общественных 
обсуждений 11 июня 2024 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и 
застройке на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном 
сайте администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети Интернет.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                             В.В. Дианов



13№ 17 (79) 30 мая 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 28 мая 2024 года № 37

___________



14 № 17 (79) 30 мая 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 28 мая 2024 г. № 38
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 
Положением о порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства объекта капитального строительства (жилой дом) на земельном участке площадью 600 кв.м с 
кадастровым номером 29:19:160901:223, расположенного по адресу: Архангельская область, Холмогорский муниципальный 
округ, д. Побоище:

уменьшение минимального отступа от границы земельного участка с северной и восточной стороны до 1 метра.
 2. Установить дату начала общественных обсуждений 29 мая 2024 года и дату завершения общественных 

обсуждений 07 июня 2024 года.
3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 

на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 
4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 28 мая 2024 г. № 39
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 
Положением о порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства 
о градостроительной деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 
2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «размещение гаражей для собственных нужд» земельного участка площадью 233 кв.м с кадастровым 
номером 29:19:050801:852, расположенного по адресу: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. 
Марковская, в границе территориальной зоны застройки индивидуальными жилыми домами – Ж-1, категория земель – 
земли населенных пунктов.



15№ 17 (79) 30 мая 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 29 мая 2024 года и дату завершения общественных 
обсуждений 07 июня 2024 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети Интернет.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                              В.В. Дианов

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 28 мая 2024 г. № 40
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 
Положением о порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства 
о градостроительной деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 
2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «религиозное использование» земельного участка площадью 1143 кв.м в кадастровом квартале 29:19:161922, 
формируемого в границах в соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению схемой расположения земельного 
участка и расположенного по адресу: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, с. Холмогоры, ул. 
Племзаводская в границе территориальной зоны зона застройки индивидуальными жилыми домами – Ж-1, категория 
земель – земли населенных пунктов.

2. Установить дату начала общественных обсуждений 03 июня 2024 года и дату завершения общественных 
обсуждений 12 июня 2024 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети Интернет.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов



16 № 17 (79) 30 мая 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

от 28 мая 2024 года № 40



17№ 17 (79) 30 мая 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

__________________



18 № 17 (79) 30 мая 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 28 мая 2024 г. № 41
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 
Положением о порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства 
о градостроительной деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 
2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «размещение гаражей для собственных нужд» земельного участка площадью 159 кв.м в кадастровом 
квартале 29:19:161907, формируемого в границах в соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению схемой 
расположения земельного участка и расположенного по адресу: Архангельская область, Холмогорский муниципальный 
округ, с. Холмогоры в границе территориальной зоны зона застройки индивидуальными жилыми домами – Ж-1, категория 
земель – земли населенных пунктов.

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 03 июня 2024 года и дату завершения общественных 
обсуждений 12 июня 2024 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети Интернет.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                 В.В. Дианов



19№ 17 (79) 30 мая 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 28 мая 2024 года № 41



20 № 17 (79) 30 мая 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 28 мая 2024 г. № 42
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 
Положением о порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства 
о градостроительной деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 
2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «религиозное использование» земельного участка площадью 1756 кв.м в кадастровом квартале 29:19:161922, 
формируемого в границах в соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению схемой расположения земельного 
участка и расположенного по адресу: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, с. Холмогоры, ул. 
Племзаводская в границе территориальной зоны зона застройки индивидуальными жилыми домами – Ж-1, категория 
земель – земли населенных пунктов.

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 03 июня 2024 года и дату завершения общественных 
обсуждений 12 июня 2024 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети Интернет.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В. Дианов



21№ 17 (79) 30 мая 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 28 мая 2024 года № 42



22 № 17 (79) 30 мая 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

_____________



23№ 17 (79) 30 мая 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва 

 ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области сообщает, что в газете 
«Холмогорский вестник» № 16 (78) от 21 мая 2024 года в решении Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области № 129 от 17 мая 2023 года «О внесении изменений в Регламент Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, утвержденный решением Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области от 30 ноября 2023 года № 106»,  допущена ошибка.                       Следует 
читать: «Решение № 129 от 17 мая 2024 года «О внесении изменений в Регламент Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, утвержденный решением Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области от 30 ноября 2023 года № 106».

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа                                                                                                                    Е.В. Кирчигин

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (девятнадцатая очередная сессия)

РЕШЕНИЕ

от 17 мая 2024 года                                                                                                                                                                   № 129

О внесении изменений в Регламент Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области, утвержденный решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области                            

от 30 ноября 2023 года № 106 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2013 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области, Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области р е ш а е т :

1. Внести в Регламент Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – 
Регламент), утверждённый решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 30 ноября 2023 года № 106 «Об утверждении Регламента Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области» следующие изменения: 

1.1. в пункте 2 статьи 17 Регламента слова «, фракции, состоящие не мене чем из трех депутатов, 
образованный по территориальному и партийному признакам» заменить словами «, состоящие не 
менее чем из трех депутатов, образованный по территориальному признаку, и фракции, созданный по 
партийному (политическому) признаку»;

1 . 2 .  в пункте 4 статьи 18 Регламента слова «депутатского объединения» заменить словами «депутатской группы»;
1.3. в пункте 3 Регламента слова «депутатского объединения» заменить словами «депутатской группы»;
1.4. дополнить Регламент пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Регистрация фракций производится председателем Собрания депутатов не позднее пяти рабочих дней со дня 

подачи в Собрание депутатов следующих документов:
а) письменного уведомления руководителя фракции об образовании фракции на имя председателя Собрания 

депутатов;
б) протокола организационного собрания фракции, включающего решение о принятии положения о фракции, о ее 

официальном полном и кратком (если оно имеется) наименовании, списочном составе, об избрании руководителя фракции 
и его заместителя (заместителей), а также о лицах, уполномоченных выступать от имени фракции и представлять ее на 



24 № 17 (79) 30 мая 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

заседаниях Собрания депутатов;
в) письменных заявлений депутатов Собрания депутатов, избранных в составе списка кандидатов, выдвинутого 

политической партией (ее региональным отделением или иным структурным подразделением), депутатов, избранных по 
одномандатным или многомандатным округам, и депутатов, избранных в составе списка кандидатов политической партии 
(ее регионального отделения или иного структурного подразделения), прекратившей деятельность в связи с ее ликвидацией 
или реорганизацией, о вхождении во фракцию.

Председатель Собрания депутатов информирует депутатов о создании фракций и об изменениях в их составе на 
ближайшем заседании Собрания депутатов;

1.5. абзац первый пункта 3 статьи 23 Регламента после слов «распоряжением Председателя Собрания депутатов» 
дополнить словами «по собственной инициативе,»;

1.6.  в пункте 4 статьи 24 Регламента слова «от установленного числа депутатов» заменить словами «от числа 
избранных депутатов».

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в газете 
«Холмогорский вестник».

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                    Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального
округа Архангельской области                                                                                                            В.В. Дианов
 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА

Кадастровым инженером Штаборовым Василием Викторовичем, почтовый адрес: 164530 Архангельская область, 
Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Октябрьская, д. 26, кв.51, 29219@mail.ru, тел. 89212921917, № квалификационного 
аттестата 29-10-49, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым № 29:19:110901:26, 
Адрес (описание местоположения): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир 
жилой дом. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Ракульский, д. Палишино, дом 10.

Заказчиком кадастровых работ является Сивкова Валентина Александровна, почтовый адрес: Архангельская 
область, г. Северодвинск, пр. Морской, д. 69, кв.114. тел. 89522502357.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ земельного участка состоится по 
адресу: Архангельская область, с. Холмогоры, ул. Октябрьская, дом 13, вход со двора 01 июля 2024 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Архангельская область, с. 
Холмогоры, ул. Октябрьская, дом 13, вход со двора.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся 
в проекте межевого плана, и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с 31 мая 2024 года по 30 июня 2024 года.

Смежный земельный участок, с правообладателями которых требуется согласовать: 
– 29:19:110901:27, Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. 

Почтовый адрес ориентира: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой 
дом. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Ракульский, д.

Палишино, дом 8.
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 

личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 
24 июля 2007 г. N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).



25№ 17 (79) 30 мая 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА

Кадастровым инженером Штаборовым Николаем Васильевичем, почтовый адрес: 163069 Российская Федерация, г. 
Архангельск, г. Архангельск, ул. Поморская, д.9, 3 этаж, адрес электронной почты: a447733@yandex.ru, тел. 89115756259, № 
регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 30325, СНИЛС 122-360-600 04, 
выполняются кадастровые работы по образованию границ земельного участка, расположенного по адресу: Архангельская 
область, Холмогорский муниципальный округ, д. Нижняя Паленьга, д. 47.

Заказчиком кадастровых работ является Скачкова Анна Валерьевна, почтовый адрес: Архангельская обл., г. 
Северодвинск, пр-т Победы, д.8, кв. 132, тел. - 89523032354. 

Смежные земельные участки, в отношении местоположения границ которого проводится согласование: 
1. 29:19:131001:46, расположенный по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в 

границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, сельсовет 
Усть-Пинежский, д. Нижняя Паленьга, дом 49.

2. 29:19:131001:47, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Уст-
Пинежский, д. Нижняя Паленьга.

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится 2 июля 2024 года в 11 часов 00 минут по 
адресу: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Нижняя Паленьга, дом 47 (на участке, в отношении 
которого проводятся кадастровые работы).

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Архангельск, ул. Поморская, дом 
9, офис 23.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются 
с 30 мая 2024 года по 1 июля 2024 года, обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после 
ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 30 мая 2024 года по 1 июля 2024 года, по адресу: г. Архангельск, 
ул. Поморская, дом 9, офис 23.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 
24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального  округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельных  участков

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельных участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе. 
Контактное лицо: Туйкова Екатерина Николаевна, телефон 8 (81830) 33943.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка:

Описание лота №1: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:032801, площадью 600 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – 
земли населенных пунктов. Местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, муниципальный округ 
Холмогорский, деревня Подсосанье (Приложение 1). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными 
жилыми домами. Доступ к образуемому земельному участку осуществляется с юго-западной стороны земельного участка 
от земель общего пользования. Обременение: публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «BЛ 0.4KB Д 
ПOДCOCАHЬE» (реестровый номер 29:19-6.848); охранная зона BЛ 0.4KB Д ПOДCOCАHЬE (реестровый номер 29:19-
6.659). Особые условия договора: обеспечение беспрепятственного допуска представителей собственника линейного 
объекта или представителей организации, осуществляющей его эксплуатацию, к данному объекту. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка:

Описание лота №2: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:141201, площадью 48 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Горка-Кузнечевская 
(Приложение 2). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому 
земельному участку осуществляется со всех сторон земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка:



26 № 17 (79) 30 мая 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Описание лота №3: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:045601, площадью 1435 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – для индивидуального жилищного 
строительства. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Горка-Кузнечевская 
(Приложение 3). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому 
земельному участку осуществляется со всех сторон земельного участка от земель общего пользования. Обременение: 
ограничение хозяйственной деятельности в водоохранной зоне, прибрежной защитной полосе, рыбоохранной зоне водного 
объекта 200 метров. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка:

Описание лота №4: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:043501, площадью 1800 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Большое Село 
(Приложение 4). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому 
земельному участку осуществляется с западной, южной стороны земельного участка от земель общего пользования. 
Обременение: публичный сервитут объекта электросетевого хозяйства «Л.ЭЛ.ПEPEД 10KB. OT ПC EM.» (реестровый 
номер 29:19-6.1032); охранная зона Л.ЭЛ.ПEPEД 10KB. OT ПC EM (реестровый номер 29:19-6.593), ограничение 
хозяйственной деятельности в водоохранной зоне, прибрежной защитной полосе, рыбоохранной зоне водного объекта 
200 метров. Особые условия договора: обеспечение беспрепятственного допуска представителей собственника линейного 
объекта или представителей организации, осуществляющей его эксплуатацию, к данному объекту. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка:

Описание лота №5: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:071901, площадью 600 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Чащины (Приложение 5). 
Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому земельному участку 
осуществляется с западной стороны земельного участка от земель общего пользования. Обременение: публичный сервитут 
объекта электросетевого хозяйства «BЛ-0,4 KB KЗ ПУTЬ KOMMУH. 11,87 KM» (реестровый номер 29:19-6.1128); охранная 
зона BЛ-0,4 KB KЗ ПУTЬ KOMMУH. 11,87 KM (реестровый номер 29:19-6.793), ограничение хозяйственной деятельности 
в водоохранной зоне, прибрежной защитной полосе, рыбоохранной зоне водного объекта 200 метров. Особые условия 
договора: обеспечение беспрепятственного допуска представителей собственника линейного объекта или представителей 
организации, осуществляющей его эксплуатацию, к данному объекту. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка:

Описание лота №6: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:011703, площадью 256 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Луковецкий, ул. 
Юбилейная (Приложение 6). Территориальная зона Ж-2 – зона застройки малоэтажными жилыми домами (до 4 этажей, 
включая мансардный). Доступ к образуемому земельному участку осуществляется с восточной стороны земельного участка 
от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка:

Описание лота №7: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:011704, площадью 100 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Луковецкий, ул. 
Советская (Приложение 7). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к 
образуемому земельному участку осуществляется с западной стороны земельного участка от земель общего пользования. 
Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка:

Описание лота №8: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:011706, площадью 100 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Луковецкий, ул. 
Советская (Приложение 8). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к 
образуемому земельному участку осуществляется с северной стороны земельного участка от земель общего пользования. 

Данное извещение и схема расположения земельного участка размещена в официальном печатном издании, 
установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом муниципального 
округа по месту нахождения земельного участка и размещенным на официальном сайте администрации Холмогорского 



27№ 17 (79) 30 мая 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

муниципального округа www.holmogori.ru, официальном сайте торгов https://torgi.gov.ru/new. 
Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельные участки, могут подать заявление о намерении 

участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час. (перерыв с 12.00-13.15). Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного 
участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, если данная схема представлена на бумажном 
носителе до 01 июля 2024 года до 10 час. 00 мин. Дата начала приема заявок – «30» мая 2024 года с 16 час. 00 мин., дата 
окончания приема заявок – «01» июля 2024 года до 10 час. 00 мин. 

В случае поступления заявлений будет проведен аукцион по продаже, на право заключения договора аренды 
земельного участка.

ВНИМАНИЕ!
Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 

не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен 
в государственном кадастре недвижимости, могут  до «01» июля 2024 года 10 час. 00 мин. представить обоснованные 
возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка. 

Председатель                                                       Л.А. Федорова



28 № 17 (79) 30 мая 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642

В связи с проведением процедуры по признанию права муниципальной собственности на земельные доли в 
соответствии со статьей 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного 
назначения» администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области публикует список 
невостребованных земельных долей на единое землепользование с кадастровым номером 29:19:0000000:9 местоположение: 
Архангельская область, Холмогорский район, Холмогорский с/с, ТОО «Племзавод Холмогорский».

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список 
невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в администрацию Холмогорского 
муниципального округа (164530, Архангельская область, Холмогорский район, с.Холмогоры, ул.Ломоносова, д.18, каб. 3, 
holmkumi@yndex.ru) и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием 
для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

Информация о дате, времени и адресе места проведения общего собрания участников долевой собственности 
будет размещена дополнительно в официальном печатном издании «Холмогорский вестник» и на официальном сайте 
Холмогорского муниципального округа.

Ознакомиться со списком лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, можно:
в Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа;
на сайте https://holmogori.ru/;
в газете «Холмогорский вестник».

Телефон для справок 8(81830)33943

Список невостребованных земельных долей

№ п/п Ф.И.О. правообладателя
с неподтвержденными правами

Размер
земельной

доли, га
1 Буглин Евгений Николаевич 4,79

2 Тюканова Людмила Анатольевна 4,79

3 Баянкин Петр Александрович 5,8

4 Бусулаева Валентина Михайловна 4,79
5 Чернаков Евгений Анатольевич 4,79
6 Чернакова Антонина Васильевна 4,79
7 Мартьянова Анна Александровна 4,79
8 Ляпина Елена Адольфовна 4,79
9 Бурдуев Владимир Николаевич 4,79
10 Онегова Ольга Николаевна 4,79
11 Гольдевич Марина Николаевна 4,79
12 Девятов Яков Семёнович 4,79
13 Рогачев Игорь Владиславович 0,958
14 Михайлов Константин Викторович 4,79

15 Полидаускене Нина Алексеевна 4,79


